ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      TỈNH BÌNH ĐỊNH                                  Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-VX                             Bình Định, ngày      tháng      năm 2024

Về việc thực hiện mua sắm
thiết bị y tế theo Nghị quyết số

05/2024/NQ-HĐND ngày
12/07/2024 của HĐND tỉnh

Ban hành Quy định phân cấp
thẩm quyền quản lý, sử dụng

tài sản công tại các cơ quan, tổ
chức, đơn vị thuộc phạm vi
quản lý của tỉnh Bình Định

     Kính gửi:

  - Sở Y tế;

  - Các đơn vị sự nghiệp y tế
     trực thuộc Sở Y tế.

Theo đề nghị của Sở Y tế tại 04 văn bản:

- Báo cáo thẩm định số 257/BC-SYT ngày 22/07/2024 về Kế hoạch lựa
chọn nhà thầu dự toán mua sắm máy móc, thiết bị y tế năm 2024 thuộc Đề án
nâng cao năng lực hoạt động hệ thống y tế cơ sở của tỉnh Bình Định giai đoạn
2022 - 2025 do Trung tâm Y tế thị xã Hoài Nhơn thực hiện (dự toán mua sắm có
giá trị 6,32 tỷ đồng);

- Báo cáo thẩm định số 259/BC-SYT ngày 23/07/2024 về Kế hoạch lựa
chọn nhà thầu dự toán mua sắm thiết bị y tế năm 2024 thuộc Đề án nâng cao năng
lực hoạt động hệ thống y tế cơ sở của tỉnh Bình Định giai đoạn 2022 – 2025 do

Trung tâm Y tế huyện Tây Sơn thực hiện (dự toán mua sắm có giá trị 20,643 tỷ
đồng);

- Báo cáo thẩm định số 260/BC-SYT ngày 23/07/2024 về Kế hoạch lựa
chọn nhà thầu dự toán mua sắm thiết bị y tế năm 2024 thuộc Đề án nâng cao năng
lực hoạt động hệ thống y tế cơ sở của tỉnh Bình Định giai đoạn 2022 - 2025 do

Trung tâm Y tế huyện An Lão thực hiện (dự toán mua sắm có giá trị 780 triệu

đồng);

- Báo cáo thẩm định số 261/BC-SYT ngày 24/07/2024 về Kế hoạch lựa
chọn nhà thầu dự toán mua sắm máy móc, thiết bị y tế năm 2024 thuộc Đề án
nâng cao năng lực hoạt động hệ thống y tế cơ sở của tỉnh Bình Định giai đoạn
2022 - 2025 do Trung tâm Y tế thành phố Quy Nhơn thực hiện (dự toán mua sắm
có giá trị 9,878 tỷ đồng);

Căn cứ thẩm quyền quyết định mua sắm tài sản công của Chủ tịch UBND
tỉnh nêu tại điểm c khoản 1 Điều 5 Chương II của Quy định phân cấp thẩm quyền

5780 31 7

2

quản lý, sử dụng tài sản công tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc phạm vi quản
lý của tỉnh Bình Định được HĐND tỉnh ban hành kèm theo Nghị quyết số
05/2024/NQ-HĐND ngày 12/07/2024 (có hiệu lực từ ngày 22/7/2024, đính kèm),

thì việc quyết định mua sắm các thiết bị y tế các gói thầu của 04 Báo cáo thẩm
định nêu trên của Sở Y tế không thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh

(thiết bị y tế có dự toán mua sắm tính trên mỗi Báo cáo thẩm định đều dưới 30 tỷ
đồng) và đã được HĐND tỉnh phân cấp cho Giám đốc Sở Y tế, Thủ trưởng đơn vị
y tế trực thuộc Sở tại khoản 2 và khoản 3 Điều 5 Chương II của Quy định này.

Vì vậy, Chủ tịch UBND tỉnh giao Giám đốc Sở Y tế và Thủ trưởng đơn vị
y tế trực thuộc Sở Y tế khẩn trương thực hiện trách nhiệm mua sắm theo thẩm
quyền đã được phân cấp tại Nghị quyết số 05/2024/NQ-HĐND ngày 12/07/2024

của HĐND tỉnh, đảm bảo tổ chức mua sắm theo đúng quy định của Luật Đấu thầu
và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan.

Giám đốc Sở Y tế và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT Lâm Hải Giang;

- Các Sở: TC; KHĐT;
- KBNN tỉnh;
- PVPVX;

- Lưu VP, K15.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

      Lâm Hải Giang